

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN VĨNH LINH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Vĩnh Linh, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ khai trương mùa Du lịch biển năm 2024

Thực hiện chương trình công tác trọng tâm của Ban Thường vụ Huyện uỷ năm 2024; Kết luận của Chủ tịch UBND huyện Thái Văn Thành tại phiên họp đánh giá tình hình phát triển kinh tế xã hội quý I năm 2024; UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ khai trương mùa Du lịch biển năm 2024 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua việc tổ chức khai trương mùa du lịch biển để tuyên truyền, quảng bá hình ảnh các bãi tắm nhằm thu hút khách thập phương đến tham quan du lịch, tắm biển và thưởng thức các sản phẩm văn hóa, ẩm thực đặc sắc của quê hương Vĩnh Linh.

- Tổ chức khai trương mùa du lịch biển phải đảm bảo tính trang trọng, tiết kiệm, văn minh lịch sự, gần gũi, thân thiện. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi, giải trí tại bãi tắm. Tuyên truyền vận động các nhà hàng, khách sạn các cơ sở kinh doanh dịch vụ tham gia tích cực vào các hoạt động du lịch biển.

- Huy động được sự tham gia của các cấp, các ngành từ huyện đến cơ sở; sự tham gia hỗ trợ, giúp đỡ của các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân với tinh thần xã hội hoá, để tổ chức các hoạt động khởi động Dịch vụ - Du lịch biển năm 2024 đạt kết quả cao nhất.

- Quảng bá Dịch vụ - Du lịch biển, giới thiệu mảnh đất, con người và các danh lam, thắng cảnh trên địa bàn huyện, góp phần kích cầu và thúc đẩy Du lịch phát triển.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Lễ khai trương mùa du lịch biển năm 2024

- Thời gian: Khai mạc vào lúc 15h30 ngày 25/4/2024 (Chiều thứ 5).

- Địa điểm: Tại khu Bãi tắm Cộng đồng Thái Lai, xã Vĩnh Thái.

2. Nội dung chương trình khai trương

- Văn nghệ chào mừng;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Diễn văn khai mạc của UBND huyện;

- Phát biểu của Lãnh đạo UBND xã Vĩnh Thái;
- Phát biểu của đại diện các hộ kinh doanh dịch vụ tại bãi tắm Vĩnh Thái;
- Kết thúc buổi lễ, triển khai các hoạt động vui chơi, giải trí, tắm biển.

III. THÀNH PHẦN: *Trân trọng kính mời!*

1. Ở tỉnh

- Đại diện Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo phòng quản lý Du lịch sở VH,TT&DL; Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Quảng Trị.

2. Ở huyện

- Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực HĐND, UBMTTQVN huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể thuộc huyện;
- Lãnh đạo, CBCC các cơ quan, đơn vị Tỉnh và TW đóng trên địa bàn huyện;
- Lãnh đạo và phóng viên Trung tâm Văn hóa Thông tin, Thể dục Thể thao huyện dự và đưa tin;
- Lãnh đạo Đồn Biên phòng Cửa Tùng;

3. Ở xã, thị trấn

- Đại diện Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMT và Trưởng các ban, ngành, đoàn thể các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.
- Công an xã Vĩnh Thái.
- Đại diện các hộ kinh doanh dịch vụ tại các bãi tắm xã Vĩnh Thái.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách huyện và ngân sách xã hội hoá.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND & UBND huyện

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Ban QLDA, PTQĐ và CCN, DLB làm tốt công tác lễ tân, khánh tiết và kiểm tra công tác chuẩn bị của các địa phương, đơn vị, phát hành Giấy mời.

2. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Chủ trì tham mưu UBND huyện xây dựng và triển khai kế hoạch khai trương mùa Du lịch biển năm 2024; Tham mưu UBND huyện về nội dung diễn văn buổi lễ; nội dung thành phần Giấy mời.

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các địa phương, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, nội dung trang trí sân khấu và chương trình văn nghệ Lễ khai trương đúng chủ đề và thời gian quy định;

- Chủ trì, phối hợp với Ban QLDA, PTQĐ và CCN, DLB, UBND xã Vĩnh Thái làm công tác tổ chức buổi lễ;

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp các nguồn kinh phí tham gia các hoạt động của huyện tại Lễ khai trương trình phòng Tài chính và Kế hoạch thẩm định tham mưu UBND huyện bố trí.

3. Phòng Tài chính và Kế hoạch

- Thẩm định, tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí, đồng thời hướng dẫn các thủ tục thanh, quyết toán phần kinh phí tổ chức lễ theo đúng quy định.

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể dục thể thao

- Đưa tin, đăng tải kịp thời trên các phương tiện thông tin đại chúng lễ khai trương và các hoạt động du lịch biển năm 2024.

- Đảm bảo âm thanh loa máy và dự phòng máy nổ để phục vụ tốt chương trình buổi lễ.

- Phối hợp với phòng VH&TT xây dựng chương trình văn nghệ có thời lượng khoảng 25 - 30 phút chào mừng lễ khai trương mùa du lịch biển tại bãi tắm Vĩnh Thái đúng chủ đề và thời gian quy định.

5. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan có kế hoạch huy động và tổ chức cho lực lượng đoàn viên, thanh niên tích cực hưởng ứng ra quân làm sạch bãi biển các xã ven biển phục vụ tốt cho mùa du lịch biển 2024.

6. Trung tâm Môi trường và Công trình Đô thị

Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện tổ chức xe thu gom rác thải từ nguồn làm sạch bãi biển xã Vĩnh Thái và các bãi biển trên địa bàn huyện phục vụ cho lễ khai trương và trong suốt thời gian diễn ra mùa du lịch biển.

7. Ban Quản lý Dự án, Phát triển quỹ đất và Cụm Công nghiệp, Du lịch biển

- Thực hiện tốt Quy chế phối hợp với các lực lượng Công an, Biên phòng và chính quyền địa phương trong việc quản lý bãi tắm được phân cấp quản lý. Phân công cán bộ, người lao động bám sát địa bàn để trực, xử lý công việc thường xuyên tại bãi tắm trong thời gian mùa du lịch.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, phòng ngừa, cảnh báo và cứu hộ, cứu nạn trong suốt mùa du lịch biển.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin làm công tác tổ chức buổi lễ, tiếp đón khách mời đến dự, khánh tiết và các công tác liên quan đến Lễ khai trương mùa du lịch biển.

8. Phòng Y tế

Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm những cá nhân, tổ chức vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện trước, trong và sau mùa du lịch biển.

9. Công an huyện

Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trong thời gian diễn ra các hoạt động du lịch biển, khuyến khích, tạo điều kiện cho du khách an tâm tham gia mùa du lịch biển.

10. UBND các xã, thị trấn

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để đồng đảo cán bộ công chức và quần chúng nhân dân được biết về hoạt động khai trương mùa du lịch biển và tham gia.

- Huy động lực lượng cán bộ công chức và nhân dân tham gia Lễ khai trương và khởi động Dịch vụ - Du lịch biển năm 2024.

*** Riêng UBND xã Vĩnh Thái và các xã, thị trấn ven biển:**

- UBND xã Vĩnh Thái:

+ Chuẩn bị bài phát biểu của địa phương hưởng ứng Lễ khai trương mùa Du lịch biển năm 2024;

+ Chuẩn bị và làm tốt công tác hậu cần đảm bảo cho các hoạt động tại Lễ khai trương (Giải phóng mặt bằng sân bãi, một số tuyến đường liên quan khu vực tổ chức buổi Lễ...);

+ Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn và tại không gian tổ chức Lễ;

+ Huy động lực lượng triển khai thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm tại khu vực các bãi tắm;

+ Huy động chỉ đạo Hội LHPN xã và Hội Nông dân xã làm vệ sinh bãi biển trước ngày diễn ra tổ chức lễ hội;

+ UBND xã chỉ đạo phát quang và làm sạch tuyến đường đê biển từ Mạch Nước đến bãi tắm Tân Thuận đảm bảo lưu thông thuận lợi trong mùa du lịch;

+ Huy động lực lượng cán bộ công chức và nhân dân tham gia Lễ khai trương và khởi động Dịch vụ - Du lịch biển năm 2024;

+ Cử lực lượng sắp xếp, trông giữ, bố trí bãi đậu, đỗ xe đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực Lễ.

- UBND các xã, thị trấn ven biển:

+ Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tuyên truyền, vận động nhân dân, đặc biệt những người trực tiếp kinh doanh tại các bãi tắm về nội dung văn hóa ứng xử, phong cách giao tiếp văn minh du lịch trong hoạt động kinh doanh dịch vụ.

+ Chỉ đạo các cơ quan chức năng địa phương thực hiện tốt đảm bảo an ninh trật tự, tạo điều kiện tốt nhất cho nhân dân buôn bán phục vụ du khách trong suốt mùa du lịch và trong thời gian tổ chức buổi lễ.

+ Chỉ đạo các hộ kinh doanh thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường và đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại các bãi tắm.

Trên đây là Kế hoạch khai trương mùa Du lịch biển năm 2024 của UBND huyện; yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có liên quan phối hợp triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL;
- TT HU, HĐND, UBND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Huyện ủy;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thuộc huyện;
- Công an huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VP-VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thiên Tùng